БАШ?ОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКА№Ы

 СТ»РЛЕТАМА? ?АЛА№Ы
 ?АЛА  округы
 ХАКИМИ»ТЕ
 453100, Ст2рлетама7, Октябрь проспекты, 32

[image: image1.emf]
	АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа

город СТЕРЛИТАМАК
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453100, Стерлитамак, проспект Октября, 32

	?АРАР

« 19 »           10              2011й.
	№   2262
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 19  »         10             2011г.

Об утверждении Порядка определения объема

и условий предоставления субсидий из бюджета
городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан муниципальным
бюджетным и автономным учреждениям
на возмещение нормативных затрат,
связанных с оказанием (выполнением)

ими муниципальных услуг (работ)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», положением «Об условиях и порядке формирования задания учредителя в отношении автономного учреждения, созданного на базе имущества, находящегося в собственности городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан и порядке финансового обеспечения выполнения задания», утвержденного  постановлением администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 30 июня 2009 года № 1170, постановлением администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 21 декабря 2010 года № 2574 «О формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый порядок определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием (выполнением) ими муниципальных услуг (работ).
2. Поручить организационно-контрольному отделу администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан опубликовать настоящее постановление в  газете «Стерлитамакский рабочий», подлежит размещению в сети «Интернет».
3.  Считать утратившим силу постановление администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 17 августа 2009 года №1456 «Об утверждении Соглашения между учредителем и муниципальным автономным учреждением, типовых форм задания, отчета муниципальным автономным учреждением, созданным на базе имущества, находящегося в собственности городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан» и постановление администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 31 декабря 2009 года № 2646 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий муниципальным автономным учреждениям городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан» (с изменениями и дополнениями).
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан по социальным вопросам, главного экономиста – помощника главы администрации отдела экономического развития администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан,  начальника ТФУ МФ РБ г.Стерлитамак (по согласованию).
Глава администрации

А.Н.Изотов
                                                                                         Утвержден
                                                                                              постановлением администрации
                                                                                       городского округа город Стерлитамак

                                                                  Республики Башкортостан
                                                                                               от 19.10.         2011г.№ 2262
Порядок определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан муниципальным бюджетным  и автономным учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием (выполнением) ими муниципальных услуг (работ)

1.Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан муниципальным бюджетным и автономным учреждениям (далее – муниципальные учреждения) на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием (выполнением) ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (работ) (далее – субсидии).
2. Муниципальному учреждению предоставляются субсидии на:
- возмещение нормативных затрат на оказание (выполнение) им муниципальных услуг (работ) в рамках муниципального задания;
- возмещение нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением или приобретенного муниципальным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение  такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду), а также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается указанное имущество, в том числе земельные участки.
2.Порядок определения объема субсидий

3. Объем субсидий муниципальному учреждению определяется в соответствии с муниципальным заданием на оказание (выполнение) муниципальных услуг (работ), в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период.
4. Объем субсидии рассчитывается на основании нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием (выполнением) муниципальных услуг (работ) и нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением или приобретенного муниципальным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду), а также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается указанное имущество, в том числе земельные участки.
5. В случае если муниципальными учреждениями оказываются  (выполняются) услуги (работы) в рамках реализации переданных государственных полномочий, объем субсидий формируется с учетом средств, переданных муниципальному образованию на эти цели.
6. В случае сдачи в аренду недвижимого имущества и (или) особо ценного движимого имущества, закрепленного в установленном порядке за муниципальным учреждением или приобретенного муниципальным учреждением за счет средств, выделенных ему на приобретение такого имущества учредителем, финансовое обеспечение содержания такого имущества за счет субсидий не осуществляется.
7. Расходы на капитальное строительство, капитальный ремонт и приобретение оборудования со сроком полезного использования более одного года, относящегося к основным средствам, учитывается в составе бюджетных инвестиций либо субсидий на иные цели, передаваемых муниципальному учреждению.

8. Общий объем субсидий муниципальному учреждению в соответствующем финансовом году определяется по следующей формуле:

Sобщ = Sз + Sим, где
Sобщ  - общий объем субсидий;
Sз – объем субсидий на возмещение нормативных затрат по оказанию (выполнению) муниципальным учреждением муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам;
Sим – объем субсидий на возмещение нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением учредителем или приобретенного муниципальным учреждением за счет средств, выделенных учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду), а также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается  соответствующее имущество, в том числе земельные участки.
3.Условия  и порядок предоставления субсидий

9. Субсидии муниципальному учреждению предоставляются на основе сводной бюджетной росписи в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан  на очередной финансовый год и плановый период.
10. Предоставление субсидии муниципальному учреждению в течение финансового года осуществляется при соблюдении следующих условий:

- наличие сформированного и утвержденного муниципального задания соответствующему муниципальному учреждению;

- наличие соглашения о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание (выполнение) муниципальных услуг (работ) (далее – соглашение), заключенного учредителем с муниципальным учреждением в соответствии с примерной формой, утвержденной в Приложении.

Соглашением предусматриваются:

- объем, цели, порядок предоставления субсидий;

- порядок и случаи изменения объема предоставляемых субсидий.

11. Соглашение заключается в срок не позднее десяти дней со дня утверждения в установленном порядке муниципального задания муниципальному учреждению.
12. Объем субсидии может быть изменен в течение срока выполнения муниципального задания путем внесения соответствующих изменений в соглашение.

Внесение изменений в соглашение осуществляется путем заключения дополнительного соглашения в срок, не превышающий десяти дней со дня внесения изменений в муниципальное задание.

13. Муниципальное учреждение самостоятельно распоряжается поступившими средствами и использует их для выполнения муниципального задания.

14. В случае невыполнения и (или) нарушения муниципальным учреждением условий, установленных соглашением, представление субсидий по решению учредителя может быть приостановлено до устранения нарушений.
15. Контроль за эффективным и целевым использованием субсидий осуществляет учредитель.

16. Муниципальные учреждения несут ответственность за нецелевое использование средств субсидий и недостоверность предоставленных сведений о расходовании субсидий в соответствии с действующим законодательством.

17. Не использованные в текущем финансовом году остатки субсидий, предоставленных муниципальным учреждениям на выполнение муниципального задания, используются в очередном финансовом году на те же цели.

Приложение
к порядку определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных оказанием (выполнением) ими муниципальных услуг (работ)
Примерная форма соглашения о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание (выполнение) муниципальных услуг (работ)

г. Стерлитамак РБ

                          "__" ______________ 20   г.

Администрация городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, именуемая в дальнейшем Учредитель
в лице____________________________________________________________,

(Ф.И.О.)

действующего на основании _________________________________________,

                                                       (наименование, дата, номер нормативного правового акта)

с одной  стороны, и муниципальное учреждение, именуемое в дальнейшем Учреждение __________________________________________________________________

(наименование муниципального учреждения)

в лице руководителя ________________________________________________,

(Ф.И.О.)

действующего на основании _________________________________________,

                                                       (наименование, дата, номер правового акта)

с другой стороны, вместе именуемые Сторонами, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является определение порядка и условий предоставления Учредителем Учреждению субсидии из бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание (выполнение) муниципальных услуг (работ) (далее – муниципальное задание).
2. Права и обязанности Сторон

2.1. Учредитель обязуется:
2.1.1. Определять размер Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания (далее - Субсидия) согласно приложения к настоящему Соглашению:
с учетом нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением или приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду), и расходов на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения, по которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки;

в соответствии с порядком определения нормативных затрат на оказание (выполнение) муниципальными бюджетными и автономными учреждениями муниципальных услуг (работ) и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, утвержденным правовым актом администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

2.1.2. Рассматривать предложения Учреждения по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о результатах их рассмотрения в срок не более 1 месяца со дня поступления указанных предложений.
2.1.3. Осуществлять финансовое обеспечение развития учреждений  в рамках программ, утвержденных в установленном порядке.

2.1.4 Не сокращать размер субсидии при выполнении Учреждением задания.

2.1.5. Осуществлять финансирование выполнения задания не реже одного раза в квартал.

2.2. Учредитель вправе:

2.2.1. Изменять размер предоставляемой в соответствии с настоящим  Соглашением Субсидии в течение срока выполнения муниципального задания в случае внесения соответствующих изменений в муниципальное задание.
2.2.2. Осуществлять контроль целевого использования бюджетных средств и выполнения муниципального задания.

2.2.3.Сократить размер субсидии и (или) потребовать частичного или полного возврата предоставленной Учреждению субсидии, если фактически исполненное Учреждением задание меньше по объему, чем это предусмотрено заданием, или не соответствует качеству услуг, определенному в задании.
2.3. Учреждение обязуется:

2.3.1. Осуществлять использование Субсидии в целях оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ) в соответствии с требованиями к качеству и (или) объему (содержанию), порядку оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ), определенными в муниципальном задании.

2.3.2. Своевременно информировать Учредителя об изменении условий оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ), которые могут повлиять на изменение размера Субсидии.

2.3.3 Возвращать субсидию или ее часть в случае, если фактически исполненное Учреждением задание меньше по объему, чем это предусмотрено заданием, или не соответствует качеству услуг, определенному в задании.

2.3.4. Не осуществлять покрытие части нормативных затрат за счет субсидии, если Учреждением осуществляется деятельность, связанная с оказанием услуг частично за плату.

2.4. Учреждение вправе обращаться к Учредителю с предложением об изменении размера Субсидии в связи с изменением в муниципальном задании показателей объема (содержания) оказываемых (выполняемых) муниципальных  услуг (работ) и (или) показателей качества (в случае их установления).
 3. Ответственность Сторон

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими Сторонами и действует до «_____» ____________.
5. Заключительные положения

5.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

5.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

5.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.4.  Размер субсидии и сроки предоставления определяются в приложении к настоящему Соглашению.
5.4. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, в том числе: два экземпляра – Учредителю, один - Учреждению.
6. Платежные реквизиты Сторон

	Учредитель
	Учреждение

	Место нахождения

Банковские реквизиты

ИНН

БИК

р/с

л/с

	Место нахождения

Банковские реквизиты

ИНН

БИК

р/с

л/с

	Руководитель

____________________________

(Ф.И.О.)

М.П.
	Руководитель

______________________________

(Ф.И.О.)

М.П.

                                                                                  Приложение

                                                                      к Соглашению о порядке и условиях
                                                                      предоставления субсидий на

                                                                      финансовое обеспечение выполнения

                                                                      муниципального задания на оказание
                                                                      (выполнение) муниципальных услуг

                                                                      (работ)

                                                                      от _________________________

РАЗМЕР СУБСИДИИ И СРОКИ ЕЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

	Вид субсидии
	Сроки предоставления
	Сумма, рублей

	1. На возмещение нормативных затрат на оказание (выполнение) им муниципальных услуг (работ) в рамках муниципального задания

	2. На возмещение нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением или приобретенного муниципальным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение  такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду), а также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается указанное имущество, в том числе земельные участки.

Управляющий делами администрации                     М.Б.Шакиров
_1223975723.psd